A la tercera objecion, en que se pretende, que esta causa seria ordinaria, quia non agitur contra possidentem Canonicatum, sed contra Capitulum possidentis fructus; y que por consiguiente se auia de proceder en ella prout in causis ordinariis. Se responde primò, que esta objecion ex diametro se opone a la primera, y segunda, porque en la primera, ex suppositione se confiesa, que esta causa ex sui natura era executiva, aut saltem summaria, pues no suponiendo en ella una destas calidades, fuera error manifiesto dezir, q se auia de proceder fulminando censuras contra Capitulum; porq este modo de proceder no es adaptable en causas que ex sui natura son ordinarias, como lo seria esta, sino fuese executiva, aut saltem summaria.

Tambien se opone esta objecion a la segúda, pues en ella etiam ex suppositione se confiesa, q esta causa ex sui natura era executiva, aut saltem summaria, y que por auerse puesto en el monitorio la clausula: *Aut si quis iustas causas, &c.* fuit

suit causa ordinaria. Aqui, en esta tercera objeció assertiuè se dice, que esta causa es ordinaria, quia non agitur contra possidentem Canonicatum grauatum pensione. Luego estas objecções manifestam continent in se contradictionem, y por consiguiente podemos decir a quien las propone: Quod contraria allegans, non est audiendus.

Catrum his prætermis, en satisfacion de dicha objeccion, se responde: Que supuesto quod causæ, in quibus agitur de exactione pensionis, ex sui catu-
ra sunt executiæ, aut summariae, como lo pruevan latamente Garcia de Benfe,
d. I.p. c. 5. n. 560. Scacc. de appell. q. 17. lim. 7. n. 5. Salg. de Reg. protet. tom. 2. p. 3.
c. 3. num. 1. Sallustios Tiber. in praxi, lib. 3. cap. 3. in fin. esta causa no dexa de serlo,
neque alteratur eius qualitas & natura, ex eo quod in illa procedatur non con-
tra actualem possessorem Canonicatus onere pensionis grauati, sed contra Ca-
pitulum, quâuis solum teneatur ad solutionem pensionis, tanquam tertius pos-
sessor fructum, super quibus imposta est pensio. Pruevase ex sequentibus.

Primo, porq; quâuis pensionario solum cōpetat actio realis, & hypothecaria
contra tertium, qui possidet fructus onere pensionis grauatos, como arriba que-
da dicho in solutione primæ obiectiōnis, non inde sequitur quod causa efficiar-
tur ordinaria. Porque in actionibus realibus, prouenientibus ex instrumento
executivo, seu alia privilegiata causa, non ordinaria, sed executiva, aut summa-
ria proceditor iuxta causarum qualitatem & naturam, vt est manifestum, & no-
torium. Y seria absurdo pretéder, que ex eo quod actori cōpetit actio realis,
& hypothecaria tâcum ad prosequendam causam executiæ, seu summariam,
esse procedendum in illa tanquam in causa ordinaria. Y assi en nuestro caso ne-
cessariamente se ha de dezir, que non ex eo quod pensionario cōpetit tantum
actio realis, seu hypothecaria contra Capitulum, alteratur qualitas, & natura
huius causæ, taliter quod sit iudicanda causa ordinaria, sino que en aquella se
ha de proceder prout in causis ex sui natura executiis, aut summarisi, quia
modus procedendi in causis executiis, assimilatur modo procedendi, quem
obseruare debent Executores in suarum commissionum executionibus, vt di-
ximus supra cum Salgado de Reg. protet. 4.p. c. 5. n. 21. Et fin. Et c. 7. n. 6.

Præterea, el señor Inquisidor general habet quasi possessionem exigendi
istam pensionem, como refuta latamente del pleyto; y por consiguiente non
ex eo quod non agatur contra possidentem Canonicatum, sed contra Capitu-
lum possidentis illius fructus, debe alterari qualitas, & natura huius causæ. Por-
que mutatione personæ non sit deterior conditio possidentis. Elegans decisio
Rota apod Farinaciu en proprios terminos exactionis pensionis, 2.p. in recen-
decis. 291. n. 1. Y si en nuestro caso, quia proceditur contra Capitulum, effice-
re tur causa ordinaria multum deterior fieret conditio pensionarii possidentis,
pues son tantas, y tan notorias las comodidades q tiene el pensionario en que
la causa sea executiva, o summaria, & non ordinaria, como es notorio in iure.
Salga. de Reg. protet. 4. par. c. 7. n. 12. Y assi ne mutatione personæ deterior
sit conditio possidentis (côtra decisionem Rota supra relatâ) necessariamen-
te auemos de dezir, que non ex eo quod in hac causa proceditur contra Capi-
tulum, mutatur, seu alteratur ejus qualitas, & natura.

Vltierius, quia in causis pensionum proceditur executiæ, aut summariae,
por dos razones. La primera, ob reverentiam debitam literis Apostolicis, in
quibus reseruata est pensio. La segunda, vt videntur fraudes nolentium solvere
illas; por cuya causa quando datur commissio ad agendum de inabilitate
pensionum, vel illarum reductione, siempre se concede con la clausula: Absque
retardatione solutionis, Et c. Garcia de Benfe, d. I.p. c. 5. num. 516. Et 517. Marescot.

variar. refol. lib. i. c. 21. per tot. Barbo. de clausul. cl. cns. 162. Acqui estas dos razones aequem militant, siue agatur contra possessorem Beneficii onere pensionis grauati, siue contra tertium, qui possidet illius fructus; porque non minor irrecuerentia irrigatur literis Apostoliceis, quod possidens beneficium nolit solvere pensionem, vel quod ab illius solutione excusat tertius qui possidet fructus. Et non minus est obviandum calliditatibus, & fraudibus vniuersi quam alterius. Luego in nostro casu non ex eo quod agatur contra Capitulum, qui possidet fructus Canoniceatus, hauemos de dezir, que alterius natura huic cause, & quod in illa sit procedendum tanquam in causa ordinaria, quia ubi eadem militat ratio, eadem etiam militat iuris dispositio, & in similibus idem fit iudicium, iuribus vulgatis.

A la quarta objeccion, en que se pretende, que el Executor non potuit apoyner interdictum contra Capitulum, se responde, que dato que el Executor Apostolico de esta causa solamente tuviese facultad para proceder ad excommunicationem (cuius contrarium ex supradictis cum Panormitanis & aliis in solutione ad primam obiectiōnē apparet) adhuc in vim dictae facultatis poterat apponere censuram interdicti contra Capitulum. Ex certissima iuris regula ab omnibus recepta, quia cauetur, quod qui potest excommunicare, potest etiam suspendere, & interdicere, & è conuerso, et similiter qui potest excommunicari, potest etiam suspensi, & interdicti, & è contra. Nauarr. in *Manuali* c. 27. nu. 168. Suar. de censur. dij. p. 26 sect. i. nu. 2. S. yr. de censur. lib. 4. c. 10. nu. 1. Y supuesto que esta regla estan assentada y cierta, qui agit contra illam, ostendat textum limitantem, quia ad hoc praeceps tenetur, ex latè deductis à Barbos. in tract. de axiomaticis iuris, axio. 198.

Vltreius en nuestro caso, non obstante predicta regula facultativa, era precisamente necesario procedere contra Capitulum per censurā interdicti, & non excommunicationis, quia agebatur contra Capitulum, quod interdicti, vel suspen- di, non tam excommunicari potest, cap. Romana, §. Vniversitas de sentent. excomis. in 6. Sayr. plures referens. dict. tract. de censur. lib. 1. cap. 18. nu. 15.

Y si replicando a esta satisfaciōn se dixesse, que iegula predicta, quia cauetur quod qui potest excommunicare, potest interdicere, & è contra, est intelligenda in iudice ordinario, non tam in delegato. A esta replica se responde ut supra, que ostendat qui hanc limitationem allegat, textum illam probantem.

Præterea, conuincitur haec distinctio, porque el Auditor de la Camara, uno de los Executores Apostolicos de esta causa, no tiene mayor jurisdiccion ni poder que el Executor a quien se han presentado las Bulas Apostolicas, como consta ex illarum tenore. Atqui el Auditor in vim suę potestatis procedit in hac causa excommunicando, & interdicendo, como consta claramente por el proceso fulminado por dicho Auditor en ella (y por todos los que se fulminan in causis pensionum) procedendo per excommunicationem contra possidentes Canonicatum, & per interdictum contra Capitulum Valentini, & alios. Luego à paritate rationis se ha de dezir, que el Executor de esta causa, qui aequaliter habet iurisdictionem cum ipso Auditori, potuit in vim suę commissionis, procedere per interdictum contra Capitulum Ecclesie Valentinae, y por consiguiente, que este procedimiento frustra impugnatū in hac quarta obiectione.

Finalmente, en satisfacion de dicha objeccion se responde, que el Executor de esta causa ha procedido en ella in vim facultatis sibi concessae ad compellendum debentes pensionem ad illius integrum solutionem, la qual se le concede en dicha Bula, como queda prouado. Y supuesto que per hanc delegacionem tiene facultad ad suspendendum, interdicendum, excommunicandum, & ad

ad imponendas alias quascumque penas à iure impositas, & etiam extraordinarias, como se prueva con la doctrina de Panormitano, y otras arriba referidas, necessaria mente se ha de confessar, que el Executor potuit apponere pœnam interdicti contra Capitulum.

Mayamente siendo estilo inconcluso del Tribunal Eclesiastico de este Archibispado proceder in causis ciuilibus per monitorium, & investigationem bonorum, & ipsis deficientibus, mandando debitori, quod det pignora sub pena interdicti, & crescente contumacia, procedere ad excommunicationem. Y este estilo procedendi ad exactionem pignorum est iuri conformis etiam in causis pensionum, adeo ut Executor in vim processus fulminati potest hoc facere, Salga, ubi supra, 4.p. c.7. n.40.